<sup>1</sup> Cfr. Vat. I. ii. Ep. XXVI et LXXV. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. XXI et XXX.

— <sup>3</sup> Ibid. Ep. LXIX.

<sup>4</sup> Cfr. Vat. I. ii. Ep. LXXX.

Nos enim (sic ut tibi sœpe viva voce ac litteris proposuimus) te tanquam charissimum, sincera charitate diligere volumus, et ad conservationem honoris, libertatis, et dignitatis tuae augmentum, quantum divina gratia concederet, aspirare ». Hac Alexandri Epistola, tanto Pontificie digna. Sed quod ad causam pertinet, quemam haec seuta sint videamus.

Post longas ambages et perplexitates vix tandem qui progressi sunt ab Urbe legati kalendis Januarii ad tractandum negotium, cuius causa missi sunt, simili ad Anglorum regem venerunt tempore Autunnali. Que autem eum eo transacta sint<sup>1</sup>, relatio ipsorum nomine legatorum Apostolicae Sedis missa ad Alexandrum papam docet, sed que ab altero legatorum Willelmo Papiensi, anno in archiepiscopum intensissimo scripta, omnem in sanctum Thomam culpam convertat, ut de ipsa ratio nulla haberi debeat, nisi eo auditio, qui innoxie vocatur in culpam. Sed audi ipsam relationem, immo acerbissimam in sanctum Thomam accusationem :

« Beatisimo patri ac domino Alexandre Dei gratia summo Pontifici, Willelmus et Oddo eadem gratia cardinales, salutem et subjectionis obsequia tam devota quam delita.

23. *Relatio tum Willelmi legati, tum S. Thome ad Alexandrum papam de congressu habito in causa ejusdem Thome.* — « Venientes ad terram illustrissimi regis Anglorum, controversiam que inter ipsum et Cantuariensem vertitur, vehementius quam vellemus, crede, invenimus aggravatam. Asserbat enim rex et suorum pars melior, quod idem archiepiscopus serenissimum regem Francorum in eum graviter incitaverat, et comitem Flandrensem consanguineum suum, qui nullum prius gerebat rancorem, ad ipsum subito difidendum, et guerram pro posse faciendam induxerat, sicut sibi pro certo constabat, et evidentibus apparebat indicis. Siquidem cum idem comes ab ipso rege amicabiliter discessisset, archiepiscopus in propria provincia ad loca guerrarum accedens, tam regem Francie, quam memoratum comitem ad guerram pro viribus incitavit. Cum igitur apud Cadomum primo jam dicto regis Anglie colloquio Irueremur, paternitatis vestra litteras (sicul decuit) manibus regi reddidimus. Quibus diligenter consideratis, et perfectis in medio, cum ab aliis, quas pro codem negotio primis a vobis receperat, minus convenientes et aliquatenus dissentire viderentur, rex acriter indignatione peruri, et eo gravius quod se procundiblo scire diebat, præstatum archiepiscopum, postquam a vobis divertimus, litteras recipisse, quibus a nostro penitus fuerat exscriptus (exemptus) judicio, ut in nullo cogereretur responderet.

« Affirmabat insuper, quod ea, que vobis de antiquis consuetudinibus Angliae fuerant intimata,

falsitatibus potius subjacebant, quam veritati possent inniti : quod utique viva voce attestabantur episcopi. Offerebat etiam, quod si qua tempore suo consuetudines in regno Angliae viderentur adjectæ, qua statutis Ecclesiasticis obviarent, vestro arbitrio in irritum revocaret.

« Nos vero archiepiscopis et episcopis et abbatis terra sue nobis adjunctis, cum omni diligentia studiuimus facere, ne rex nobis spem pacis omnino subtraheret, sed ad id potius se permettret inclinari, ut cum archiepiscopo tam de pace quam de judicio loqueremur. Sic proprios clericos nostros ad eum cum litteris dirigentes, certum locum et futum indiximus, ubi in festo sancti Martini secum possemus commissari sermonem. Ipse tamen quasdam excusationes praetendens, diem festi transtulit in Octavas, quod utique in cor regis altius quam erederemus ascendit. Cum autem sepe dictus archiepiscopus, (licet nos ei offerremus ducatum) in exitu terra regis Anglie versus Franciam, nullatenus nobis vellet occurrere : nos sibi deferre cupientes, in terram regis Francie ad locum, quem ipse mandavit accessimus, ne per nos staret quod in suum debeat redundare profectum.

24. « Cumque jam nuntiatum esset colloquium, in primis ei cum multa sedulitate cepimus suadere et attentius exhortari, quatenus erga dominum regem, quippe qui multa in eum congesserat beneficia, eam humilitatis ostenderet speciem, que nobis querenda pacis opportunam materiam ministraret. Ad huc autem ipse cum suis in partem recedens, habitu tandem consilio, nobis proposuit, quod se satis apud regem humiliaret, salvo honore Dei et Ecclesiae libertate, et salva etiam honestate personæ sua, et possessionibus Ecclesiæ, et amplius sua et suorum salva justitia. Quibus taliter enumeratis, nos ei diligentius suadentes, quod necessarium erat ad specialia descendere, cum ipse nec certum aliquid, nec speciale proferret, subsequenter ab eo quasivimus, utrum super rationibus quæ vestris erant litteris annotatae, nostrum vellet subire judicium, sicut rex et episcopi prius promiserant se facturos. Ad quod ipse nobis querentibus in promptu respondit, se non a vobis inde recepisse mandatum. Sed si prius ipse cum omnibus suis integre restitueretur, tunc secundum quod ab Apostolica Sede reciperet in mandatis, in hac parte procederet.

25. « Sic ergo a colloquio redentes, cum verba ipsius nec ad judicium provenirent, nec ad concordiam, nec aliqua ratione vellet causam intrare, ea que nobis innotuerant, regi manifeste curavimus, plura quidem (prout decuit) reticentes, et temperantes audita. Nobis itaque locutioni timem fientibus, rex et magnates, qui secum aderant, copulant asserere, quod esset deinceps absolutus, ex quo archiepiscopus recensabit judicium. Cum ergo post multam regis turbationem archiepiscopi, episcopi, et abbates regni Anglie cum non paucis

<sup>1</sup> Ego in Ep. XXVII.

etiam clericis instanter perquirerent, utrum prænotatum archiepiscopum, seu ex aliquo speciali mandato, seu ratione legationis ad judicium posseminus distingere; et cum in hac parte facultatem nobis deesse cognoscerent, timentes ne prætaxatus archiepiscopus, abjecto judicario ordine, sicut alia vice fecerat, atquebus regni personis gravamen inferret; quoniā nostra sibi taliter inutilis erat præsentia, et ad totalem contra archiepiscopum minus sufficiens: unanimitate sumpto consilio ad vestram pariter audienciam appellarunt, appellationi terminum pretingentes in hiemali festo sancti Martini sequentis anni: interim se et sua sub Apostolica protectione ponentes, et quaslibet regni personas, neconon et universum regnum sub ejusdem appellationis ineludentes edicto. Denique nos negotium istud in maximum Ecclesie detrimenntum vergere cognoscentes, supradicto archiepiscopo auctoritate vestra et nostra prohibendo mandavimus, ne de cætero (tum quia vestris erat inhibitum litteris, tum quia solemniter fuerat appellatum) in prescriptum regnum, vel personas, vel Ecclesias regni aliquid gravaminis attarent. Apostolice itaque circumspectio erit, attentius providere, ne idem negotium in grave damnum Ecclesiae, vertatur, sicut ii, qui attendunt profectus Ecclesie verentur et timent ». Hucusque relatio legatorum Apostolica Sedis ad Alexandrum papam. Sed reddenda hic est pariter relatio S. Thomae de his ad Alexandrum papam, quæ sic se habet<sup>1</sup>:

26. « Miseriarum cumulus et dolorum acerbitas nostrorum et coexulantium nobis corda perculerat, et Christianissimum regem et optimates regni Francorum compassionem Ecclesie, date (ut videbatur) in adventu Joannis de Oxenford, in manus eorum, qui quererunt animam ejus ut auferant eam, gravissimo laserat scandalo, ut exulceratus animus quereretur fidem et veritatem sublatas esse de terra. Sed quod pietati vestre retribuat Pater misericordiarum, sanctissime judex, amantissime pater, et Ecclesie Dei fidelissime custos, secundum multitudinem dolorum in cordibus nostris, consolationes vestre latificaverunt animas nostras. Jam enim spe salvi facti sumus, et Christianissimus rex et regnum ejus Apostolati vestro, quem Deus optimum faciat, et in tempora longa prolegendat, innumeras agentes gratias, totam indignationem suam retrorsum in illos, qui se de maiestate vestra juramentis suis triumphasse gloriabantur. Rex enim ipse, postquam dignationis vestrae excensoriae recepit litteras, prudentiae, justitiae, sanctitatis, et beatitudinis vestrae gratiam praedicat et extollit; et malitiam et fraudes eorum, qui falsis rumoribus scandalizaverant Ecclesiam Gallicanam, obloquentibus gaudenter exponit, et interdum invitis adverse partis (si forte adsum) ingerit auribus. Amplius tamen letatus est post

vestrorum colloquium legatorum, quos reverenter admittens, ab eis (sicut ipse fatetur) didicit, se non venisse, ut libertati Ecclesie præjudicent, aut nobis, sed componant inter regem Angliae et nos, et si fieri potest, inter ipsum et Ecclesiam faciant pacem. Et utinam, Deo auctore, prosperentur in via ista, in qua nos promptissimos ad honorem Dei et libertatem Ecclesie habeant adjutores!

27. « Et vocati ab eis ad colloquium ad diem decimam in terrarum confiniis, cum tunc (ut ex conscientia loquimur) nonnisi tres equos in domo nostra haberemus, obtinuimus nobis adjici septem dies quibus coeクules miseris, qui miserabiliter dispersi sunt, possemus convocare, utpote necessarios ad solatium itineris peragendi, et consilium verbi tractandi. Quibus vix tam brevi termino et tanta rerum penuria convenire valentibus, in Octava B. Martini dominis nostris legis occurruimus inter Gisortium et terram (Triam) Christianissimo rege, destinatis ad hoc ministris, (quod ei in misericordia verbi retribuit Deus) nos et proscriptos Christi coeクules nostros undique confluentes liberaliter et benignissime excipiente. Et sicut nobis ab aliquibus inflatum est, persecutores nocti sedulo procurant, ut itineribus et sumptibus vexemur, et expensarum onere et tedio regi Francorum, qui nobis inter alios pauperes Christi eleemosynam suam erogat, onerosi reddamus et odiosi. Videbent enim magnum malitia sua recipere compendium, si nos exturbate possent de habitaculo celitus preparato: et præripere solatium eleemosyne principis, sicut excusserunt subsidiū Ordinis Cisterciensis. Venit cum dominis nostris solus archiepiscopus Rothomagensis, episcopis et abbatibus provincia nostræ, quos rex evocasse voluerat, retentis Rothomagi.

28. « Proposuerunt ergo nobis ab initio duritiam regis, malitiam temporis, necessitates et calamitates Ecclesie, quæ fere ubique terrarum, excepta Francia, impugnatur, et vix tolerabilius colliditur procellis; adjicentes multa de magnitudine principis et potentia, de amore et honore quem Ecclesie Romana exhibuit, de familiaritate et gratia, et beneficiis quæ in nos exercuit: exaggerantes etiam querelas et injurias, quibus se a nobis et nostris Iesum esse conqueritur, dicens quod ei procuravimus guerram regis Francie et comitis Flandrensis. Suaserunt ut multa humiliata et plene devotionis et moderationis exhibitione studeremus pliare indignationem ejus, si forte aliqua ratione posset tanta feritas mansuescere, et immoderata asperitas mitigari. Quesiverunt et constitutum a nobis, qui eum consuevimus nosse pleniū, qualiter possent illius duritiam emollire. Nam et ad illos se exhibuit duriore, ex quo didicit, quod non licet eis iuxta promissiones Joannis de Oxenford in nos pro voluntate ejus, contra Deum et jura omnia condemnationis ferre sententiam. Quid autem episcopis suis audientibus dixerit, verbo nuntii, Deo propitiante, quam scripto

<sup>1</sup> Cod. Val. I. II. Ep. xxx.

commodius intimabitur auribus vestris. Nos vero gratias agentes (agimus) dignationi vestrae, quae adeo de pace Ecclesiae et nostra, quae est Ecclesia Dei et vestra, sollicitatur.

¶ Suspiciones, quibus nos rex notare molitur, rationibus veris et probabilibus evanescimus. Et ipse rex Francie die sequenti (quatuor ad ipsum spectat) in presentia cardinalium sub religione juramentum purgavit innocentiam nostram. Qui, sicut inspecto cordium et index novit, ab hac culpa immunis est. Neque enim adeo hebetes sumus et tardiores ad credendum legi, prophetis, et Evangelio, ut in articulo tante necessitatibus, relictis spiritualibus telis et munimentis Apostolicæ discipline, carnalia credamus arma, praesertim sacerdotibus corripienda. Novimus enim, non esse in principibus confidendum, et quod maledictus est qui ponit carnem brachium suum<sup>1</sup>. Et ne tale quid de nobis probabiliter fingi posset, a colloquio regis nos ipsos diu suspendimus, donec tandem ab ipso evocati accederemus, ut ei praesentaremus excusationis nostræ litteras, et dominio Ottoni legato, qui ob hanc causam nobis Papiam clericum summum miserat, ut impetraremus transitum et conductum. Habetat enim rex Anglie, et impetraverat; tum quia meminerat (ut dicit) se alia vice laesum ab eis, quando vos nuper in patrem et dominum receperat; tum quia glorificationem Joannis de Oxenford, et similium molestissime audiebat. Excusatione autem nostra gratauerat admissa, et transitu impresto, reversi sumus ad habitaculum (habitacionem) paupertatis nostre, in patientia prastolantes salutare Domini.

29. ¶ Et quia humilitatem, et moderationis exhibitionem, quibus tantus princeps placaretur a nobis, domini nostri legati exigebant, respondimus nos libetissime et devotissime, et tanquam domino et regi nostro omnem humilitatem et obsequium, et devotionem ad illorum consilium exhibuturos, salvo honore Dei, et Apostolicae Sedis, et libertate Ecclesiae, et honestate personæ nostra, et possessionibus Ecclesiarum. Et si eis videretur aliquid adjicendum iis, aut demandandum, aut immunitandum, rogavimus ut dicentes nobis, quia in nostra voluntate erat, illis obtemperare, quatenus conditionis et professionis nostræ necessitas patetur. Dicentes autem se super hoc non habere consilium, nec venisse tunc, ut nobis, sed ut nos consularent: tentando quesierunt (ut verbis domini Willelmi utauri) quia non sumus meliores quam patres nostri: an vellennus in presentia eorum regi promittere, nos observavuros omnes consuetudines, quibus usi fuerant antecessores ejus temporibus decessorum nostrorum, et ita, sotiphi hinc inde queritis omnibus (si tamen hoc impetrare possent, quod facile non eredebant) recipere sedem nostram, et redire in gratiam ejus. Nos vero respondimus, neminem decessorum nostrorum ad